

BCH ĐOÀN TỈNH CAO BẰNG

Số: 15-HD/TĐTN - BTH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Cao Bằng, ngày 29 tháng 5 năm 2018

HƯỚNG DẪN
Báo cáo tổng kết công tác Đoàn, Đội trường học năm học 2017 – 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2017 - 2018; Chương trình phối hợp hoạt động giữa Tỉnh Đoàn Cao Bằng và Sở Giáo dục & Đào tạo năm học 2017 - 2018; Công văn số 96-CV/HĐĐ ngày 22/5/2017 của Hội đồng Đội Trung ương về việc hướng dẫn tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi và công tác thi đua khen thưởng năm học 2017-2018; để đánh giá kết quả công tác Đoàn, Đội năm học 2017 - 2018 và kịp thời động viên khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trong năm học, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn Trường Cao đẳng sư phạm, Hội đồng Đội các huyện, thành phố quan tâm, thực hiện một số nội dung sau:

I. BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐOÀN VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2017 - 2018

1. Nêu đặc điểm tình hình và công tác triển khai Chương trình năm học 2017 - 2018:

- a. Thuận lợi
- b. Khó khăn
- c. Công tác chỉ đạo, triển khai

2. Kết quả thực hiện các hoạt động trong năm học: đề nghị các đơn vị báo cáo bám sát theo nội dung chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 - 2018 của Ban chấp hành Tỉnh Đoàn (số 21-CT/TĐTN - BTH ngày 31/8/2017) và chương trình công tác của đơn vị.

3. Đánh giá chung: Nêu cụ thể các mặt đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và đề xuất, kiến nghị (*nếu có*).

II. BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐỘI VÀ PHONG TRÀO THIẾU NHI NĂM HỌC 2017 - 2018

Hội đồng Đội các huyện, thành phố xây dựng báo cáo tổng kết bám sát theo chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 - 2018 (Số 139-CTr/HĐĐ ngày 01/9/2017 của Hội đồng Đội tỉnh). (*Có Đề cương báo cáo gửi kèm*)

III. BÁO CÁO TỔNG KẾT CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP LIÊN NGÀNH GIỮA HUYỆN, THÀNH ĐOÀN VÀ PHÒNG GIÁO DỤC CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ

Ban Thường vụ huyện, thành Đoàn xây dựng báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp liên ngành giữa Huyện, Thành Đoàn và Phòng Giáo dục các huyện, thành phố năm học 2017 - 2018. Nội dung tập trung đánh giá công tác phối hợp triển khai chương trình năm học, những kết quả đã đạt được, những tồn tại hạn chế, bài học kinh nghiệm trên từng lĩnh vực phối hợp; đề xuất, kiến nghị những nội dung, giải pháp phối hợp giữa hai ngành trong năm học 2017 - 2018.

IV. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

Căn cứ Quy chế thi đua khen thưởng của BCH Tỉnh Đoàn nhiệm kỳ 2017 - 2022; Căn cứ kết quả đạt được của các đơn vị thông qua biểu tự chấm điểm công tác Đoàn, Đội trường học năm học 2017 - 2018, Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn xem xét, khen thưởng các tập thể Đoàn trường, Chi Đoàn, Liên đội, Chi đội, Hội đồng Đội, các cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2017 - 2018. Hồ sơ khen thưởng gồm có:

1. Đối với các tập thể Đoàn trường, Chi Đoàn, Liên đội, Chi đội và các cá nhân

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ban Thường vụ huyện, thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng sư phạm (*Đối với công tác Đoàn trường học*); Hội đồng Đội huyện, thành phố (*đối với công tác Đội và phong trào thiếu nhi*) kèm danh sách trích ngang của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng, đề nghị nêu rõ các hình thức khen thưởng đã nhận trong 5 năm gần đây:

+ Đối với báo cáo thành tích tập thể của Đoàn trường, Liên đội phải có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường và xác nhận của Ban Thường vụ Huyện, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

+ Đối với báo cáo thành tích của Chi Đoàn, Chi đội và cá nhân phải có xác nhận của BCH Đoàn trường, của Ban chỉ huy Liên đội, xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường, Ban Thường vụ Huyện, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

+ Đối với khen thưởng tập thể khối Đoàn trường học, ngoài báo cáo thành tích của tập thể, đề nghị có báo cáo riêng về việc tổ chức, triển khai, thực hiện các phong trào đặc thù trong từng khối:

Khối trường THPT, TTGDNN-GDTX: Kết quả triển khai và thực hiện phong trào “Khi tôi 18”.

Khối các trường Trung cấp chuyên nghiệp: Kết quả triển khai và thực hiện phong trào “Học sinh 3 rèn luyện”.

Đoàn trường CĐSP: Kết quả triển khai và thực hiện phong trào “Sinh viên 5 tốt”.

- Bảng tự chấm điểm của các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng sư phạm; Hội đồng Đội các huyện, Thành phố, các tập thể Đoàn trường, Liên đội đề nghị cấp tỉnh khen thưởng năm học 2017 - 2018.

- Biên bản họp xét khen thưởng của Ban Thường vụ Huyện, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng sư phạm; Hội đồng Đội các huyện, Thành phố.

- Bảng đánh giá chất lượng hoạt động Đoàn, Đội năm học 2017 - 2018 (có mẫu gửi kèm).

+ Báo cáo tổng kết Đoàn, Đội năm học 2017 - 2018 (kèm bảng phụ lục số liệu theo mẫu).

+ Văn bản báo cáo minh chứng kết quả triển khai các phong trào hoạt động, giới thiệu các mô hình hay, sáng tạo tại đơn vị (theo mẫu gửi kèm).

2. Đối với Hội đồng Đội cấp huyện, thành phố:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Hội đồng Đội huyện, thành phố;

- Báo cáo tổng kết Hội đồng Đội kèm biểu phụ lục số liệu năm học 2017 - 2018;

- Biểu tự chấm điểm kết quả đạt được trong công tác lãnh, chỉ đạo của Hội đồng Đội huyện, thành phố;

- Báo cáo mô hình hiệu quả phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích; kỹ năng phòng, chống đuối nước cho đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

V. THỜI GIAN NỘP BÁO CÁO VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Báo cáo tổng kết công tác Đoàn, Đội trường học kèm biểu số liệu; báo cáo tổng kết chương trình liên ngành giữa Huyện, thành Đoàn và Phòng Giáo dục & Đào tạo các huyện, thành phố; báo cáo mô hình hay, cách làm sáng tạo trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi gửi về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn trước ngày 06/6/2018 để tổng hợp báo cáo gửi Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương.

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng công tác Đoàn, Đội trường học gửi về Văn phòng Tỉnh Đoàn trước ngày 12/6/2018.

(Riêng đối với trường **Trung cấp nghề** do đặc thù năm học sẽ xét riêng và đề nghị gửi hồ sơ khen thưởng chậm nhất trước ngày 01/11/2018).

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng Hội đồng Đội gửi về Hội đồng Đội tỉnh Cao Bằng trước ngày 12/6/2018.

- Hội đồng thi đua, khen thưởng họp xét và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2017 - 2018 tại Hội nghị tổng kết và triển khai Chương trình công tác năm học 2018 - 2019 (dự kiến giữa tháng 6/2018).

* **Không xét thi đua đối với các trường hợp sau:**

- + Hồ sơ khen thưởng không đầy đủ, không đúng thời gian theo quy định.
- + Những đơn vị không thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo trong năm học và không hoàn thành, tham gia các hoạt động, nội dung chương trình công tác Đoàn, Đội trường học theo chỉ tiêu và thời gian quy định.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Hội đồng Đội tỉnh đề nghị các huyện, Thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng sư phạm; Hội đồng Đội các huyện, thành phố thực hiện tốt các nội dung trên. Mọi thông tin liên hệ về Tỉnh Đoàn (*qua Ban thanh thiếu nhi trường học*) theo số điện thoại: 02063.856.689./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các huyện, thành Đoàn; Đoàn khối các CQ, Đoàn trường CĐSP tỉnh;
- Hội đồng Đội các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Lưu: VP + BTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Tô Phương Chi

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Kết quả công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 - 2018

I. CÔNG TÁC THAM MUU, CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

2. Công tác phối hợp

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác giáo dục lý tưởng, truyền thống cho thiếu nhi

- Đánh giá công tác giáo dục lý tưởng, truyền thống thông qua hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, đất nước, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” và “Tiến bước lên Đoàn”.

- Việc thực hiện lễ chào cờ và sinh hoạt dưới cờ đầu tuần.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.

- Các hoạt động giáo dục chủ quyền.

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật, cảm hóa, giáo dục thiếu niên chậm tiến, thiếu niên vi phạm pháp luật.

- Phát huy vai trò của các thiết chế của Đoàn trong giáo dục thiếu nhi.

2. Kết quả thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

2.1. Cách thức triển khai phong trào

2.2. Các hoạt động tạo môi trường cho thiếu nhi rèn luyện đạo đức, lối sống

- Triển khai hiệu quả phong trào “Kế hoạch nhỏ”.

- Phong trào mua, đọc và viết tin, bài cho các ấn phẩm của Đội.

- Các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, các tệ nạn xã hội.

- Hoạt động tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Việc thực hiện nhiệm vụ tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.

2.3. Các hoạt động tạo môi trường cho thiếu nhi thi đua học tập

- Việc thực hiện nền nếp học đường, phát huy vai trò tự học tập, tự tu dưỡng, tự rèn luyện của thiếu nhi.

- Việc định hướng cho thiếu nhi tiếp cận với các bộ môn khoa học hiện đại.

- Hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ, vận động thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đến trường.

- Hoạt động tăng cường văn hóa đọc cho thiếu nhi.
- Chương trình "Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam", hoạt động định hướng nghề nghiệp cho học sinh bậc THCS.

2.4. Các hoạt động tạo môi trường cho thiếu nhi thi đua rèn luyện sức khoẻ, kỹ năng

- Việc tuyên truyền, hướng dẫn rèn luyện sức khoẻ, phát triển, bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi.
- Các hoạt động vui chơi giải trí và các mô hình rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi.
- Hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa ngoài trường học do Đoàn quản lý, đặc biệt là hệ thống Nhà Thiếu nhi.
- Công tác phối hợp, tham mưu trong xây dựng các văn bản, chính sách pháp luật, vận động nguồn lực, thực hiện nhiệm vụ tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em.
- Các hoạt động giao lưu quốc tế.

3. Kết quả công tác xây dựng Đội vững mạnh

3.1. Công tác đội viên, nhi đồng

- Chất lượng công tác nhi đồng, kết quả hoạt động của Sao nhi đồng.
- Quy trình bồi dưỡng, kết nạp đội viên; việc quản lý đội viên, hồ sơ, sổ sách Đội.
- Việc triển khai thực hiện Chương trình Rèn luyện đội viên và Chương trình Rèn luyện đội viên trực tuyến (đối với các đơn vị thực hiện thí điểm), kết quả tổ chức “Ngày hội công nhận chuyên hiệu rèn luyện đội viên”.
- Công tác phân loại đội viên lớn, tổ chức Lễ trưởng thành Đội.

3.2. Công tác xây dựng chi đội, Liên đội và Hội đồng Đội tại cơ sở

- Việc tổ chức Đại hội Liên đội, Chi đội.
- Việc tổ chức sinh hoạt Đội, các hoạt động thúc đẩy hoạt động tự quản trong trường học.
- Công tác phát triển tổ chức và củng cố hoạt động Đội, phong trào thiếu nhi trong các trường ngoài công lập, có yếu tố nước ngoài; việc đổi mới mô hình tổ chức và hoạt động của Đội trong các trường theo chủ trương mới của ngành giáo dục và đào tạo.

- Hoạt động của Hội đồng Đội cấp xã và Câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi; việc đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ phù hợp với đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi ở địa bàn dân cư.

- Các hoạt động tiếp nhận thiếu nhi về sinh hoạt trên địa bàn dân cư và bàn giao thiếu nhi trở lại trường học.

- Việc đào tạo, bồi dưỡng, tham mưu cơ chế, chính sách hỗ trợ cho cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi ở cơ sở.

3.3. Công tác xây dựng Ban Chỉ huy Đội và đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi

- Công tác phối hợp trong kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản quy định về chế độ, chính sách đối với giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trong các nhà trường và cơ chế hoạt động cho công tác Đội, phong trào thiếu nhi tại nhà trường.

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách Đội và cán bộ phụ trách thiếu nhi các cấp; việc thực hiện tốt chương trình “Rèn luyện phụ trách”.

- Hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ phụ trách thiếu nhi.

- Các hoạt động “Vì đàn em thân yêu” trong của đội ngũ phụ trách thiếu nhi.

- Công tác tham mưu quy hoạch đội ngũ cán bộ làm công tác Đội; việc thành lập Hội đồng Đội các cấp.

- Việc lựa chọn, bồi dưỡng, đào tạo lực lượng cán bộ Chỉ huy Đội. Kết quả tổ chức Hội thi Chỉ huy Đội giỏi các cấp.

- Tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình cán bộ phụ trách Đội, Chỉ huy Đội giỏi.

4. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu năm học: Đánh giá mức độ đạt/không đạt chỉ tiêu.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế

3. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG HUYỆN, TP.....**

....., ngày tháng năm 2018

PHỤ LỤC SỐ LIỆU

TỔNG KẾT CÔNG TÁC ĐỘI VÀ PHONG TRÀO THIẾU NHI

NĂM HỌC 2017 - 2018

I. SỐ LIỆU TỔ CHỨC ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

II. PHONG TRÀO "THIẾU NHI VIỆT NAM THI ĐUA LÀM THEO 5 ĐIỀU BÁC HỒ DẠY"

1. Tạo môi trường giáo dục lòng yêu nước, truyền thống, đạo đức, lối sống, pháp luật

II. PHONG TRÀO "THIỀU NHI VIỆT NAM THI ĐUA LÀM THEO 5 ĐIỀU BÁC HÔ DẠY"

2. Tạo môi trường để thiếu nhi thi đua học tập

II. PHONG TRÀO "THIẾU NHI VIỆT NAM THI ĐUA LÀM THEO 5 ĐIỀU BÁC HỒ DẠY"

3. Tạo môi trường để thi đấu rèn luyện sức khoẻ, kỹ năng

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

Chương trình dự bị đội viên		Chương trình Rèn luyện đội viên		Chương trình Rèn luyện phụ trách Đội			Hội thi Chỉ huy Đội giỏi				Hội thi Phụ trách Sao giỏi			Bồi dưỡng, tập huấn			Số lượng cán bộ tham gia Hội đồng huấn luyện kỹ năng, nghiệp vụ cấp tỉnh
Số Nhị đồng tham gia	Số Nhị đồng hoàn thành	Số lượng đội viên tham gia	Số lượng đội viên được cấp chứng nhận hoàn thành CTRLDV	Số cán bộ phụ trách Đội đăng ký thực hiện	Số cán bộ phụ trách Đội được kết nạp Đảng	Số cán bộ phụ trách Đội được kết nạp Đảng	Cấp Liên đội	Cấp huyện	SL chỉ huy Đội tham gia	Số Liên đội tổ chức	Số thiếu nhi tham gia	Số phụ trách sao tham gia	Số lớp tập huấn	Số lớp bồi dưỡng	Số người tham gia		
							Số Liên đội tổ chức	SL chỉ huy Đội tham gia	Số huyện tổ chức	SL chỉ huy Đội tham gia	cấp tỉnh						
Người	Người	Người	Người	Người	Người	Người	Liên đội	Người	Đơn vị	Người	Người	Liên đội	Người	Người	Lớp	Người	Người

IV. CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC, GIÁO DỤC THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG

1. Cuộc vận động "Vì đàn em thân yêu"

Hỗ trợ, giúp đỡ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn				Điểm sinh hoạt vui chơi			
Số lượng thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn	Số lượng thiếu nhi được hỗ trợ, giúp đỡ			Tổng số kinh phí hỗ trợ	Số xã phường thị trấn	Số điểm sinh hoạt, vui chơi được xây dựng mới	Số điểm sinh hoạt, vui chơi được nâng cấp, sửa chữa
	Cấp tỉnh	Cấp huyện	Cấp liên đội				
Người	Người	Người	Người	Triệu đồng	Số lượng	Điểm	Điểm

IV. CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC, GIÁO DỤC THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG

2. Các hoạt động phát huy quyền tham gia và các hoạt động bảo vệ trẻ em

Các hoạt động phát huy quyền tham gia của thiếu nhi								Tham gia xử lý vụ việc xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em			Bàn giao và tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi		Số mô hình phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích
Hoạt động lãnh đạo địa phương gặp mặt, đối thoại với thiếu nhi, diễn đàn trẻ em, lắng nghe trẻ em nói		Xin ý kiến thiếu nhi vào các văn bản liên quan		Số lượng các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm				Tổng số vụ việc trên địa bàn	Số vụ việc giải quyết có báo cáo cấp trên	Số vụ việc lên tiếng bảo vệ, hỗ trợ trẻ em	Số Liên đội tổ chức bàn giao thiếu nhi sinh hoạt hè	Số lượng thiếu nhi tham gia các hoạt động sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư	
Số lượng	Số thiếu nhi tham gia	Số lần xin ý kiến	Số thiếu nhi tham gia	CLB Quyền trẻ em	CLB học tập	CLB kỹ năng	CLB theo sở thích						
Cuộc	Người	Lần	Người	Số lượng	Số lượng	Số lượng	Số lượng	Người	Vụ	Vụ	Số lượng	Số lượng	Số lượng

PHỤ LỤC 1: CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC

Phụ lục 1a: Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, pháp luật, đạo đức, lối sống và thông tin học sinh sinh viên (HSSV)

STT	Đơn vị	Học tập Nghị quyết của Đại hội Đoàn, Hội các cấp		Học tập CN Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh				Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa		Giáo dục truyền thống		Tuyên truyền về chủ quyền tổ quốc, biên giới, hải đảo		Giáo dục pháp luật		Năm bắt và định hướng đư luận học sinh, sinh viên		Hoạt động giáo dục thói quen tốt trong HSSV	
				Cuộc thi		Hội thảo, tọa đàm		Số ĐVTN đăng ký thực hiện tiêu chí, phản việc học tập và làm theo tầm gương đạo đức Hồ Chí Minh	Tổng số hoạt động thăm hỏi, tặng quà Mẹ VNAH, gia đình có công với cách mạn, thăm thương bệnh binh	Tổng số hoạt động Tháp niến tri ân dịp 27/7/2017									
		Số lớp/ hội nghị được tổ chức	Số ĐVTN được học tập (lượt)	Số trưởng ĐH,CĐ tổ chức thi Olympi c	Số HSSV tham gia	Số Chương trình	Tổng số HSSV tham gia	Số hoạt động	Số ĐVTN tham gia	Số chương trình	Số ĐVTN tham gia	Số lớp/ đợt được tổ chức	Số HSSV được học tập (lượt)	Số tổ	Số thành viên	Tổng số	Tổng số HSSV tham gia		
1																			

Đơn vị	CLB Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam		Chương trình giao lưu						Huy động nguồn lực	
			Cấp trường		Cấp huyện		Cấp tỉnh			
	Số lượng Câu lạc bộ	Số thành viên	Số buổi	Tổng số ĐVTN tham gia	Số buổi	Tổng số ĐVTN tham gia	Số buổi	Tổng số ĐVTN tham gia	Tổ số ĐVTN được chăm lo	Tổng giá trị

PHỤ LỤC 2a: XÂY DỰNG TỔ CHỨC ĐOÀN, ĐOÀN THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG

Số thứ tự	Đơn vị	Tổng số liên chi đoàn	Tổng số chi đoàn	Xếp loại chi đoàn (đvt: đơn vị)				Tổng số Đoàn viên	Tổng số ĐV mới kết nạp	Tổng số ĐV là học sinh	Tổng số ĐV là sinh viên	Xếp loại đoàn viên (đvt: người)			
				Vững mạnh	Khá	Trung bình	Yếu					Xuất sắc	Khá	Trung bình	Yếu
1															

PHỤ LỤC 2b: XÂY DỰNG TỔ CHỨC ĐOÀN, ĐOÀN THAM GIA XÂY DỰNG ĐẢNG

STT	Đơn vị	Tổng số cán bộ Đoàn chuyên trách cấp trường	Số cán bộ Đoàn được đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ	Bồi dưỡng phát triển Đảng						Chương trình Rèn luyện đoàn viên		
				Cấp huyện, trường	Liên chi đoàn	Chi đoàn	Học sinh	Sinh viên	Giảng viên trẻ	Số chi đoàn triển khai	Tổng số ĐV đăng ký	Số ĐV hoàn thành chương trình
1												

PHỤ LỤC 3: PHONG TRÀO XUNG KÍCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI VÀ BẢO VỆ TỔ QUỐC

Phụ lục 3a: Phong trào xung kích sáng tạo phát triển kinh tế xã hội và hội nhập quốc tế

STT	Đơn vị	Nhóm hoạt động tình nguyện					Nhóm hoạt động hội nhập					Nhóm hoạt động về học tập, làm chủ KHCN				
		Công trình thanh niên		Tham gia xây dựng nông thôn mới		Tham gia xây dựng văn minh đô thị		Các hoạt động tuyên truyền, thông tin đối ngoại		Khai thác các nguồn lực quốc tế phục vụ công tác Đoàn và PTTN		Học tập, giao lưu trao đổi kinh nghiệm ở nước ngoài		Số hoạt động	Số ĐVTN tham gia	Số đề tài, sáng kiến cải cách phương pháp giảng dạy
		Tổng số công trình	Tổng số đoàn viên, thanh niên tham gia	SL hoạt động	Số đoàn viên, thanh niên tham gia	SL hoạt động	Số đoàn viên, thanh niên tham gia	Số hoạt động tuyên truyền	Tổng số đoàn viên, thanh niên tham gia	Số chương trình, dự án	Giá trị (Tr.đ)	Tổng số đoàn	Số HSSV tham gia			
1																

Phụ lục 3b: Xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng

STT	Đơn vị	CLB, đội, nhóm tình nguyện chuyên do Đoàn tập hợp		Hỗ trợ, tu sửa nhà tình nghĩa		Giúp đỡ gia đình TBLS, GĐCS		Khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí		Chiến dịch tình nguyện Hè				Tiếp sức đền trường		Hiến máu tình nguyện	
		Tổng số	Tổng số thành viên	Số nhà	Trị giá Tr.đ	Số gia đình	Kinh phí hỗ trợ Tr.đ	Số người	Kinh phí (Tr.đ)	Số HSSV tham gia hoạt động tại các địa phương	Đội hình tập trung		Tổng kinh phí huy động (tr.đ)	Số HSSV được hỗ trợ	Tổng kinh phí huy động(tr.đ)	Số lượt ĐVTN hiến máu TN	Tổng số đơn vị máu thu được
1											Số đội	Số thành viên					

Phụ lục 3d: Xung kích lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ và Xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu

1. Xung kích lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ trong sinh viên

STT	Đơn vị	Công trình, đề tài nghiên cứu khoa học, sản phẩm sáng tạo của sinh viên			CLB, quỹ, giải thưởng hỗ trợ sinh viên	CLB sinh viên nghiên cứu khoa học			Chuyển giao tiến bộ KHCN			Cuộc thi sáng tạo		
		Tổng số	Số CT, đề tài được tuyên dương	Giá trị làm lợi (Tr.đ)	Tổng số	Giá trị làm lợi (Tr.đ)	Số trường có CLB	Số lượng CLB	Số SV tham gia	Số lớp tập huấn KHCN	Số SV tham gia	Số mô hình chuyển giao KHCN	Số lượng	Số SV tham gia
1														

Phụ lục 3d: Xung kích lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ và Xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu

2. Xung kích lao động sáng tạo, làm chủ khoa học công nghệ trong học sinh và xung kích bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu

STT	Đơn vị	Công trình, đề tài nghiên cứu khoa học, sản phẩm sáng tạo của học sinh			CLB, quỹ, giải thưởng hỗ trợ học sinh		CLB học sinh nghiên cứu khoa học			Cuộc thi sáng tạo		Tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu		Mô hình CLB, tổ, đội, nhóm BVMT		Hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu	
		Tổng số	Số CT, đề tài được tuyên dương	Giá trị làm lợi (Tr.đ)	Tổng số	Giá trị làm lợi (Tr.đ)	Số trường có CLB	Số lượng CLB	Số HS tham gia	Số lượng cuộc thi	Số HS tham gia	Số hoạt động tổ chức	Số HSSV tham gia	Số lượng	Số HSSV tham gia	Số đội hình	Số HSSV tham gia
1																	

PHỤ LỤC 4: PHONG TRÀO ĐỒNG HÀNH VỚI THANH NIÊN LẬP THÂN, LẬP NGHIỆP

Phụ lục 4a: Đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học

STT	Đơn vị	Quỹ, giải thưởng, học bổng cho HSSV			Quỹ tín dụng HSSV		CLB học tập		Kết quả học tập của HSSV				Thi HSSV giỏi, thi Olimpic, NCKH, thi tay nghề				
		Tổng số quỹ	Tổng số HSSV được nhận GT, HB	Tổng số tiền đã cấp	Số HSSV được vay	Số tiền giải ngân (tr.đ)	Số CLB	Số thành viên	XS	Khá	Trung Bình	Yếu, Kém	Số HSSV tham gia	Đạt giải			
1														Cấp trường	Cấp huyện	Cấp tỉnh	Quốc gia, quốc tế

Phụ lục 4b: Đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp và việc làm; trong nâng cao sức khỏe thể chất, đời sống văn hóa tinh thần; trong phát triển kỹ năng xã hội

STT	Đơn vị	Hội thi nâng cao tay nghề		Tư vấn, hướng nghiệp, tham gia dạy nghề cho HSSV		CLB hỗ trợ HSSV		Số HSSV được giới thiệu việc làm	Hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa, văn nghệ		Hoạt động thể dục, thể thao		Câu lạc bộ sở thích		Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xã hội		Đào tạo, huấn luyện cán bộ nòng cốt về kỹ năng xã hội	
		Tổng số	Số HSSV tham gia	Số buổi tư vấn, định hướng	Số HSSV tham gia	Tổng số	Số học sinh, sinh viên tham gia		Tổng số	Số HSSV tham gia	Tổng số	Số HSSV tham gia	Số CLB	Số thành viên	Tổng số lớp	Tổng số HSSV tham gia	Tổng số lớp	Số người tham gia
1																		

PHỤ LỤC 5: MỘT SỐ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM KHỐI TRƯỜNG HỌC

Phụ lục 5a: Phong trào "Khi tôi 18"

STT	Đơn vị	Số trường THPT trên địa bàn huyện/thành phố triển khai chương trình Khi tôi 18	Số trường có chương trình phát thanh Khi tôi 18	Số trường có bản tin Khi tôi 18	Số trường tổ chức sinh hoạt dưới cờ Khi tôi 18	Số trường tổ chức Lễ trưởng thành Khi tôi 18
1						

Phụ lục 5b: Phong trào "Sinh viên 5 tốt"

STT	Đơn vị	Số lượng sinh viên đăng ký đạt danh hiệu	Số lượng sinh viên đạt danh hiệu		Số lượng tập thể đạt danh hiệu		Số buổi tổ chức lễ tôn vinh		CLB đội, nhóm Sinh viên 5 tốt	
			Cấp trường	Cấp tỉnh	Cấp trường	Cấp tỉnh	Cấp trường	Cấp tỉnh	Tổng số LCB, đội, nhóm	Số thành viên
			1	2	3	4	5	6	7	9
1										

* Áp dụng với đoàn trường Cao đẳng sư phạm Cao Bằng

Phụ lục 5c: Phong trào "Học sinh 3 rèn luyện"

STT	Đơn vị	Tổng số học sinh của từng trường TCCN và Dạy nghề triển khai	Số trường TCCN và Dạy nghề triển khai	Số lượng học sinh đăng ký đạt danh hiệu	Số lượng học sinh đạt danh hiệu			Số buổi tổ chức lễ tôn vinh			Mô hình CLB, đội, nhóm Học sinh 3 rèn luyện			
					Cấp trường	Cấp huyện	Cấp tỉnh	Cấp trường	Cấp huyện	Cấp tỉnh	Số trường TCCN&DN có mô hình	Tổng số	Số thành viên	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12			
1														

* Áp dụng cho đoàn khối các cơ quan tỉnh.

Đơn vị:.....

ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG ĐOÀN TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2017 – 2018

(Kèm theo Hướng dẫn số - HD/TĐTN - BTH ngày tháng năm 2018)

TM. BAN THƯỜNG VỤ (Ký tên, đóng dấu)

Đơn vị:.....

ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG ĐỘI TRƯỜNG HỌC NĂM HỌC 2017 – 2018

(Kèm theo hướng dẫn số - HD /TĐTN – BTH ngày tháng năm 2018)

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI.....

(Ký tên, đóng dấu)

Đơn vị:

BÁO CÁO MÔ HÌNH HOẠT ĐỘNG ĐOÀN, ĐỘI TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2017 - 2018

1. Tên mô hình:
2. Mục đích:
3. Phạm vi áp dụng:
4. Đối tượng áp dụng:
5. Cách thức tiến hành:
6. Hiệu quả hoạt động:
7. Hạn chế, nguyên nhân:
8. Bài học kinh nghiệm:

TM.....